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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá literárním překladem z anglického do českého jazyka. V první

části jsou shrnuta teoretická východiska pro vypracování práce. Krátce jsou zde popsány typy

překladu, překladatelské metody a postupy. Podrobněji je pojednáno o překladu literárním

a o jeho možných úskalích. Většina teoretické části se pak zaměřuje na rozdíly mezi češtinou

a angličtinou, které mohou případně působit překladatelům obtíže při jejich práci. Zmíněny

jsou možné problematické jevy – jak na úrovni lexikální, tak na úrovni morfologické či

syntaktické. Kromě toho je v teoretické části i krátce představena kniha, jejíž část byla v rámci

této bakalářské práce přeložena. Jedná se o román australské autorky Kate Grenville s názvem

The Secret River, jehož děj se odehrává v Austrálii na přelomu 18. a 19. století a který se

zaměřuje na téma osidlování tohoto kontinentu Brity. Praktická část pak obsahuje překlad části

vybrané knihy z angličtiny do češtiny a také analýzu překládaného textu. Jsou zde navržena

praktická řešení vybraných problémů nastíněných v teoretické části. Součástí jsou rovněž

odůvodnění a vysvětlení konkrétních řešení použitých v přeloženém textu. Výsledkem práce je

tedy pokus o překlad části autentického literárního díla a rozbor vzniklého překladu se

zaměřením na možné obtížné jevy způsobené typologickými rozdíly mezi oběma jazyky.

KLÍČOVÁ SLOVA

překlad, literární překlad, typologické rozdíly mezi angličtinou a češtinou, lingvistická

analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with literary translation from English into Czech. The first part

summarizes the theoretical bases; it briefly describes types of translation as well as translation

methods and procedures. Literary translation and its possible impediments are discussed more

in detail. The major part of the theoretical part focuses on the differences between English and

Czech which might pose problems for translators. Several difficult issues on the lexical,

morphological and syntactic level are mentioned. The theoretical part also briefly presents the

book a part of which was translated in this thesis – a novel by the Australian writer Kate

Grenville The Secret River. The novel takes place in Australia in the end of the 18th and at the

beginning of the 19th century and it deals with the issue of the colonization of Australia by

British settlers. The practical part of the thesis consists of the translation of a part of the novel

from English to Czech and the analysis of the translated text. It presents practical solutions of

some of the problems described in the theoretical part. Also, the practical part includes

explanations and justifications of the solutions used in the text translated. The very target of

this thesis is thus an attempt to translate a part of an authentic literary text and also the analysis

of the translation, which is focused on possible problematic issues caused by the typological

differences between the two languages.

KEYWORDS

translation, literary translation, typological differences between English and Czech, linguistic

analysis
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Introduction

In my bachelor thesis, I decided to focus on translation. I wanted to work on a topic (in which

my own creativity would be required) where my creativity could be partially involved, and as I

really enjoyed seminars dealing with translation, I thought that it would be very interesting to

make an attempt to translate a part of a book myself. Obviously, understanding a book in a

foreign language is considerably less demanding than translating it. I am aware of the fact that

the task I have set to myself is not an easy one and I do not expect my translation to be perfect.

My aim is to learn more about this exciting, but very challenging discipline.

The book I picked for this thesis was written by the Australian writer Kate Grenville and it is

called The Secret River. Kate Grenville was inspired by the history of her own family and in

her book, she deals with the life of convicts sent to Australia at the beginning of the 19th century.

The book has been very successful; among others it is the winner of the 2006 Commonwealth

Writer’s Prize. By 2017, the novel has not been translated into Czech.

The thesis consists of 2 parts. The first one is theoretical. It deals with translation, especially

with translation of literary texts. It also compares English and Czech in order to summarize the

most problematic issues of translation between the two languages. The second part is practical.

It provides my translation of a chosen part of the book and an analysis of the text from the point

of view of a Czech translator. My solutions of some tricky points of the text are shown here

together with my explanations.

I consulted several resources, mostly books. I based my thesis especially on two of them.

Překlad a překládání by Dagmar Knittlová et al., published by Palacký University Olomouc,

which focuses on translation from English to Czech, examines the possible differences between

the two languages and also offers examples of translations and their analysis. Levý’s Umění

překladu, focused on literary translation in particular, describes the process of translation and

discusses literary translation from several points of view. As these two books are both written

in Czech, I needed also an English resource. I found A Textbook of Translation by Peter

Newmark a most useful and practical study material concerning translation, its principles,

procedures or methods. Krijtová in her Pozvání k překladatelské praxi sums up some of the

important features of the translators’ work. Last but not least, Dušková’s Mluvnice současné

angličtiny na pozadí češtiny was a very valuable source for me. It examines the English syntax

and morphology and it systematically compares the English and Czech grammatical systems.
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The sources listed above helped me with theoretical preparation for my translation. For the

translation itself, I consulted English to Czech and Czech to English dictionary in print and two

online dictionaries – Cambridge and Oxford. Slovník spisovné češtiny and Pravidla českého

pravopisu were also important reference books for me to verify the exact meanings of Czech

words as well as the spelling or grammar. On the list of the works cited there are also additional

resources mentioned which I needed so that I could verify cultural references.
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1 Theoretical part

1.1 Translation

Translation is certainly a highly important but also very exacting discipline. Professional

translators have to master at least two languages – the source language and the target one. They

should have excellent knowledge of the grammar system as well as of the lexis. Furthermore,

it is also crucial for translators to develop certain sensibility to both languages and thus to be

able to use appropriate language for the situation. Obviously, translation is needed mostly for

practical, everyday purposes – newspaper articles, manuals, international treaties and many

other documents are translated so that people speaking different languages can understand

them. This bachelor thesis is concerned with literary translation, especially with translation of

prose.

1.1.1 Types of translation

However, translation is a very broad concept and it comprises of several types. Firstly, Grygová

mentions in her contribution to Překlad a překládání (Knittlová et al. 15) the classification by

Jakobson, which consists of three categories – intralingual, inter-semiotic and interlingual

translation. The intralingual translation is a translation within one language and it in fact

explains or repeats what has already been said. The inter-semiotic translation is based in

translating from one sign system into another (Grygová gives examples such as reading math

or chemical symbols). The interlingual translation, also called translation proper, means

transferring a text from the source language to the target one without changing formal and

stylistic characteristics of the text.

Apparently, any text is composed of its meaning and its form. As Grygová suggests, the two

main types of translation are based on this fact, i.e. the translation can be either meaning-based

or form-based. While the former is grounded in formal equivalency (it means it focuses on the

content and on the form of the original text), the latter uses dynamic equivalency (its aspiration

is to have the same effect on the reader as the original text).

Grygová then divides the interlingual translation into 4 categories - interlineal, literal, free and

communicative.
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The interlineal translation is sometimes considered as an extreme type of the literal translation,

because it focuses only on the specific linguistic information and it deliberately does not respect

the grammatical rules of the target language. The literal, i.e. word-by-word translation does

observe grammatical rules, but lexical units are translated without regard to their context (fixed

collocations, idioms), therefore this type of translation has the potential to be grammatically

correct, but it might sound unnatural.

The free translation is the opposite of the interlineal translation; it usually does not respect the

style or register of the text, it does not take in account possible connotations. Grygová claims

that it deprives the translation of the aesthetic value of the original and that it might be

considered even as wrong. The last type of translation is the communicative or idiomatic

translation, which is an example of meaning-based translation. It observes the grammatical

system of the target language and it uses lexical units properly. The communicative translation

should not sound as a translated text, but it should sound like a piece of text originally written

in the target language.

Even though the translator’s aim should be the communicative translation, Grygová concludes

that in reality, any translation is usually a mix of all the four types mentioned above, as the

communicative translation is very difficult to be observed throughout the whole text.

1.1.2 Translation procedures

Newmark (81) explains that the difference between translation methods and procedures lies in

the fact that methods concern the whole text, but procedures are applied on smaller units.

As for the methods, these can range from those putting emphasis on the source language to

those focusing on the target one. In fact, the classification mentioned above presents the four

most common methods.

Translation procedures can help in the situation when there is no direct equivalent in the target

language. Knittlová (19) uses the classification by Vinay et Dabelnet who designed the

following 7 procedures: transcription (and transliteration – this means transcribing using

different alphabet than the original), calque (literal translation), substitution (replacing with an

equivalent element), transposition (necessary changes in grammar caused by the difference

between the two grammar systems), modulation (change of the perspective), adaptation (a

substitution of a situation – a pun for instance) and equivalence. As for the last procedure,

Knittlová observes that this term is not very convenient; equivalence is meant here as the way
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of translating idioms, proverbs etc. while using different style or structure. Newmark (91) sums

it up as “different ways of rendering the clichés and standard aspects of language”.

1.2 Literary translation


[…]


insist on the detail whether his face turned red or pale.

… his skin flushed with the fright of it… … úlekem zbledl…

2.2.5.2 Animal sounds

In fact, animal sounds can also be seen as fixed expressions, and the best way how to deal with

them in translation is to rely on the convention. Usually, there is a sound attributed to most of

the domestic animals. For instance, the sound of a rooster is in Czech typically interpreted as

“kykyryký”.

The sound of a rooster carried over the water

from the township: cock a doodle doo, with a

long melancholy fall.

Nad vodou se od města neslo kohoutí

„kykyryký“, které dlouho smutně doznívalo.
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On the other hand, I encountered in the book also a sound of an unspecified black bird perching

on a branch at the Thornhill’s point. I took into consideration the fact that the bird was described

as to be black and that its original sound in the English text was “caaaaar”, so, I decided to

translate the sound as “krááá”. Possibly, some readers of the translation might think that the

black bird was a crow - which is not stated in the original text but “krááá” is often used when

referring to the sound of a crow. However, I dount that this sound is confined to crows only; I

believe it can also be attributed to some other birds as well. And as this sound is very similar to

the one used in the original, it seems to fit into the sentence.

The black bird watched him from its branch.

(…) Caaaaar, it went, and waited as if he

might answer. Caaaaar.

Černý pták ho stále pozoroval ze své větve.

(…) „Krááá,“ ozval se pták a na chvíli se

odmlčel, jako by čekal na odpověď.

„Krááá.“

2.2.5.3 “To have none of”

As an example of fixed expressions which are not translatable word-by-word, I have chosen the

expression “to have none of”. The Oxford dictionary explains its meaning as “refuse to accept”

(Oxford online dictionary, web 18 March 2018). In my translation, I used “nehodlat

podporovat”, which I deem suitable because it clearly expresses the meaning of the original

expression and also, I think it reflects the progressive aspect of the verb used in the source text.

Bub looked around, fear on his little white

face, and cried out, Don't let them eat me, Ma,

but Thornhill was having none of that. Tell

you what, lad, he said. You would make a

tough dinner, you, are that stringy a little

bugger!

Bub se taky rozhlédl, na jeho malé bílé tváři

se objevil strach a vykřikl: „Mami, nedovol

jim, aby mě snědli!“ Tohle ale Thornhill

podporovat nehodlal. „Něco ti povím,

hochu,“ řekl. „Z tebe by byla pěkně tvrdá

večeře, když seš takovej šlachovitej harant.“

2.2.6 Final remarks

All in all, the source text that I worked with was very rich in unusual expressions and the

language was in some cases quite innovative (for example “There was a place where part of the

scarp had fallen away and left a pale gash like porridge down an old man's front”). Translating

such a text was challenging, because I had to decide how to work with the relatively uncommon
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expressions I encountered. In the end, I translated most of them literally, because I wanted to

preserve the original images for the readers of my translation.

In general, the novel is written in formal language, but there are also passages where a non-

standard language is employed. The direct speech of the characters is rather informal. They

very often use the non-standard form “ain’t” or they drop personal pronouns or auxiliary verbs

occasionally. Also, their vocabulary is rather familiar. In my point of view, it corresponds very

well with their personalities, because the characters recruit from the then lower social class of

the “simple” and uneducated people. Therefore, I tried to reflect their informal way of speaking

in my translation as well. I hope that achieved this by morphological devices in Czech, using

non-standard forms of verbs and declination of nouns, adjectives and pronouns. Admittedly, I

did not manage to always replace an English informal expression with a corresponding Czech

one. Consequently, I shifted the informal meaning from the original expression to another

which I found more suitable for this purpose.

There be any blacks where we're going, Da?

Dick asked. No, son, I ain't never seen a

single one.

„Tati, budou tam, kam jedem, ňáký černý?“

zeptal se Dick. „Ale ne, synku, žádnýho sem

nikdy neviděl.“
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Conclusion

In my bachelor thesis, I attempted to translate into Czech a part of a book originally written in

the English language; I chose one of the important passages of the novel The Secret River by

Kate Grenville.

As for the theoretical support, I consulted several resources (both in Czech and English) dealing

with literary translation or focusing on the differences between the two languages. I summarised

the most important issues in the theoretical part of the thesis. The translation itself constitutes,

together with my notes and explanations, the practical part.

While translating, I encountered difficulties namely on the lexical level. For instance, it was the

vocabulary concerning parts of boats that turned out to be very demanding. Also, I had to bear

in mind the fact that the two languages have different grammatical systems, and thus they can

considerably differ on both morphological and syntactic level. From this point of view, the

influence of English as the source language was very distracting for me; I had to read my text

repetitively and refine it to make it sound really Czech. On the morphological level, I notably

focused on verbs and their grammatical categories which do not fully correspond with the Czech

ones – e.g. on the category of aspect, of voice or on the English temporal system. Apart from

that, it was also vital to pay attention to the use of pronouns. As far as the syntactic level is

concerned, I dealt primarily with the issue of non-finite clauses or that of negation. Last but not

least, the cultural aspect of the book was challenging for me, because the novel presents a story

of one of the convicts sent to Australia at the beginning of the 19th century.

Writing this thesis also gave me an opportunity to think about the two languages from a different

point of view, and I realised the immense potential of expression which both these languages

display in literary text. Both in English and Czech, there are regularly several possibilities to

express one idea, and it is very interesting to delve into the matter and make the choices.

Apparently, translating the text helped me mostly to expand my active vocabulary, but it was

also very useful for enhancing my knowledge of the English grammar. While writing my thesis

I needed to attempt a contrastive analysis of the two languages, which provided me with an

opportunity to make use of my theoretical knowledge in practice. This, I believe, helped me to

improve and broaden my overall linguistic competences.

All in all, I have realised that translating a book is adventurous and amusing, but at the same

time it can be very demanding and correspondingly exhausting. Having experienced my own

first attempt to translate, I now hold professional translators in high esteem.
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