# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Lenka Kodrlová
**Datum narození:** 28.11.1995
**Identifikační číslo studenta:** 78191947

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 470694

**Název práce:** The Secret River – translation and analysis of the text
**Pracoviště práce:** Katedra anglického jazyka a literatury
**Jazyk práce:** angličtina
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Richterová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 30.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Práce působila zajímavě a překlad byl dostatečně kvalitní a inovativní. Obhajoba samotná byla na vysoké úrovni.
Další přítomní členové: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D., PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** Mgr. Jana Richterová, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Tomáš Ficza .....
PhDr. Jan Váňa .....